
 Tipo atto:  Decreto dirigenziale soggetto solo a controllo contabile    

               n°  574       del  07/07/2017

Struttura organizzativa : Settore bilancio e finanze

Dirigente responsabile : Dirigente Mascagni Fabrizio

Pubblicazione: PBD Pubblicazione integrale banca dati (art. 18, comma 1, l.r. 23/2007)

Liquidazione finanziamento gruppi consiliari per il 2° semestre 2017 - 

contributo fisso per consigliere art. 1 LR 83/2012 - con recupero delle 

spese telefoniche a carico dei gruppi consiliari dal 01 gennaio al 30 giugno 

2017 e contestuale rimodulazione di alcuni impegni.

Oggetto:

Allegati n°:  1

Tipo Allegato tipo di pubblicazioneFormato

Allegato A PBD Pubblicazione integrale banca dati (art. 18, comma 1, l.r. 23/2007)Digitale



__________________________________________________________________ 
 
Decreto n………. del ………………….. Firma ……………………………………….. 

2
 

 
IL DIRIGENTE 

del Settore Bilancio e Finanze 

 

Oggetto: Liquidazione finanziamento dei gruppi consiliari per il 2° semestre 2017 – contributo fisso per consigliere 

art.1 l.r.83/2012 con recupero delle spese telefoniche a carico dei gruppi consiliari dal 01 gennaio al 30 giugno 

2017 e contestuale rimodulazione di alcuni impegni. 

 

 

VISTI: 

- lo statuto regionale; 

- la l.r. 5 febbraio 2008, n.4 “Autonomia dell’assemblea legislativa regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii; 

- il D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il regolamento 24 aprile 2013, n. 20, “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” (R.I.A.C.); 

- la delibera del Consiglio regionale del 21 dicembre 2016, n. 103 “Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale per il triennio 2017 – 2018 – 2019”; 

- le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2017-2018-2019, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di variazione al documento 

tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2017; 

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 12 gennaio 2017, n. 5 “Documento tecnico di accompagnamento al 

Bilancio 2017 – 2018 - 2019”; 

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 12 gennaio 2017, n. 6 “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2017”; 

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza 31 maggio 2017, n. 51 “3^ variazione al documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio 2017-2018-2019 e conseguente variazione al bilancio gestionale. 

Individuazione indicatori e target gestionali”; 

- l’ordine di servizio del Segretario Generale del Consiglio Regionale n. 20 del 31 maggio 2017 avente per 

oggetto “Assegnazione risorse finanziarie del bilancio di previsione per il triennio 2017 – 2018 – 2019 

conseguente alla delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 51 del 31 maggio 2017”; 

- il decreto del Segretario Generale n. 23 del 28 novembre 2016 “Assetto organizzativo del Consiglio 

regionale” con il quale il sottoscritto è stato confermato Dirigente responsabile del Settore Bilancio e 

Finanze; 

- la l.r. n.3 del 09.01.2009 “Testo unico delle norme sui consiglieri e sui componenti della Giunta 

Regionale”; 

- la L.R. n. 83 del 27.12.2012 “Disciplina del finanziamento dei gruppi consiliari.-Abrogazione della 

l.r.60/2000 e della l.r. 45/2005. Modifiche alla l.r.61/2012”; 

- l’art.1 della l.r.. 83/2012 che stabilisce in euro 5.000,00 annue la misura del contributo da erogare, per 

ciascun consigliere, a cui aggiungere una ulteriore somma complessiva di euro 0,05 per ogni residente 

nella regione, secondo i dati ISTAT, da ripartirsi tra i gruppi in base ai criteri che verranno 

successivamente stabiliti con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza; 



__________________________________________________________________ 
 
Decreto n………. del ………………….. Firma ……………………………………….. 

3
 

 
- l’art.4 riguardante le modalità di erogazione del finanziamento e degli eventuali conguagli e in particolare 

il comma 2 che prevede l’erogazione del contributo in due rate semestrali anticipate, e il comma 3 che 

prevede che le modifiche nell’assegnazione del contributo, nonché gli eventuali conguagli, decorrono dal 

mese successivo a quello in cui è intervenuta la variazione; 

CONSIDERATO CHE: 

- nella decima legislatura, in Consiglio Regionale, sono attualmente costituiti i seguenti gruppi consiliari con 

il relativo numero di componenti indicati: 

GRUPPO N. COMPONENTI 

Partito Democratico 23 

Lega Nord 6 

Movimento 5 Stelle 4 

Forza Italia 2 

Sì – Toscana a sinistra 2 

Art.1 – Movimento Democratico e Progressista 2 

Fratelli d’Italia 1 

Gruppo Misto – Toscana per Tutti 1 

 

- il Consigliere Enrico Cantone, già componente del Gruppo Movimento 5 Stelle, si è dimesso dalla carica di 

consigliere regionale in data 22 maggio 2017 e che pertanto, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della LR 

83/2012, è necessario recuperare al Gruppo Movimento 5 Stelle la quota parte (mese di giugno 2017) del 

finanziamento già erogato per il 1° semestre 2017 per un importo pari ad €. 416,66, attraverso la minore 

erogazione del finanziamento spettante al Gruppo Movimento 5 Stelle per il 2° semestre 2017 per pari 

importo; 

- la Cons. Monica Pecori eletta nel Movimento 5 Stelle ha scelto, in occasione della surroga al Cons. Enrico 

Cantone avvenuta in data 23 maggio 2017, di non aderire al Gruppo consiliare Movimento 5 Stelle, 

andando a costituire il “Gruppo Misto – Toscana per tutti” in data 24 maggio 2017 e che per quanto 

previsto dall’art.1, comma 2, della LR 83/2012, il “Gruppo Misto – Toscana per tutti” essendo composto 

da un unico componente non ha diritto ad alcun finanziamento; 

- per quanto sopra esposto si rende necessario ridurre sul capitolo /articolo 10019 l’impegno n. 200 

relativo al finanziamento del Gruppo Movimento 5 Stelle per l’anno 2017, per un importo pari ad €. 

2.916,66; 

- con Delibera consiliare n. 32 del 23 maggio 2017 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale 

per il triennio 2017 – 2019. 3^ variazione.” è stato aumentato lo stanziamento sul capitolo / articolo 

10019, e conseguentemente è necessario integrare l’impegno n. 392 sullo stesso capitolo/ articolo 10019, 

assunto con il decreto n. 347 del 20 aprile 2017, per un importo pari ad €. 5.000,00 per consentire 

l’erogazione del finanziamento per il 2° semestre 2017 spettante al gruppo consiliare “Art. 1 – Movimento 

Democratico e Progressista” (costituito in data 28 marzo 2017); 

- in esecuzione al disposto dell’art. 4 della L.R. n.83/2012, le somme che verranno erogate ai singoli Gruppi 

Consiliari quale finanziamento del 2° semestre 2017 relativo al periodo 01 LUGLIO – 31 DICEMBRE 2017, 

sono quelle sotto indicate a fianco di ciascun gruppo: 

 



__________________________________________________________________ 
 
Decreto n………. del ………………….. Firma ……………………………………….. 

4
 

 
GRUPPO CONSILIARE FINANZIAMENTO 2° SEMESTRE 2017 

Partito Democratico    €. 57.500,00 

Lega Nord    €. 15.000,00 

Movimento 5 Stelle    €. 9.583,34 

Forza Italia €. 5.000,00 

Sì – Toscana a sinistra    €. 5.000,00 

Art. 1 -MDP €. 5.000,00 

Fratelli d’Italia    €. 2.500,00 

Totale €. 99.583,34 

- i soggetti beneficiari sopra indicati non risultano inadempienti a seguito della verifica effettuata presso 

Agenzia delle Entrate - Riscossione ai sensi del D.M. 18 gennaio 2008 n. 40; 

- ai sensi dell’art. 5, comma 2 della L.R. 83/2012 occorre provvedere al recupero delle spese telefoniche a 

carico dei Gruppi Consiliari relative al periodo 01 gennaio - 30 giugno 2017, così come comunicato dal 

“Settore organizzazione e personale. Informatica” per un totale di €. 377,98; 

DATO ATTO: 

- che con proprio ordine di servizio n. 119 del 03 maggio 2016 “Nuova definizione della microstruttura del 

Settore Bilancio e finanze” è stata nominata responsabile del procedimento per l’istruttoria relativo al 

“Finanziamento dei gruppi consiliari di cui alla lr n.83/2012”, la Sig.ra Siliana Ticci, titolare della PO 

“Gestione economica del trattamento degli eletti e funzioni di sostituto d’imposta” e che il responsabile 

dell’istruttoria ha dichiarato che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in merito al 

procedimento in oggetto e che l’istruttoria svolta, completa e regolare, si è conclusa nel senso conforme 

all’adozione del presente provvedimento (allegato A); 

-  che non sussiste da parte del sottoscritto alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in 

oggetto; 

 

DECRETA 

 

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di ridurre sul capitolo /articolo 10019 l’impegno n. 200, relativo al 

finanziamento del Gruppo Movimento 5 Stelle per l’anno 2017, per un importo pari ad €. 2.916,66; 

2. di integrare, per quanto espresso in narrativa, l’impegno n. 392 sul capitolo / articolo 10019, assunto con 

il decreto n. 347 del 20 aprile 2017 e relativo al finanziamento 2017 spettante al gruppo consiliare “Art. 1 

– Movimento Democratico e Progressista”, per un importo pari ad €. 5.000,00”; 

3. di procedere in esecuzione al disposto dell’art. 4 della L.R. 83/2012, all’accredito ai Gruppi Consiliari della 

10^ Legislatura della Regione Toscana del finanziamento spettante per il periodo 01 LUGLIO – 31 

DICEMBRE 2017, presso i conti correnti indicati dai rispettivi Presidenti, come indicato nella tabella 

sottostante:  

GRUPPO CONSILIARE FINANZIAMENTO 2° SEMESTRE 2017 

Partito Democratico    €. 57.500,00 

Lega Nord    €. 15.000,00 



__________________________________________________________________ 
 
Decreto n………. del ………………….. Firma ……………………………………….. 

5
 

 
Movimento 5 Stelle    €. 9.583,34 

Forza Italia €. 5.000,00 

Sì – Toscana a sinistra    €. 5.000,00 

Art. 1 - MDP €. 5.000,00 

Fratelli d’Italia    €. 2.500,00 

Totale €. 99.583,34 

4. di recuperare le sotto elencate somme relative alle spese telefoniche a carico dei Gruppi Consiliari, per il 

periodo dal 01 gennaio al 30 giugno 2017, tramite reversale di incasso da imputare sugli accertamenti n. 

692/2017 e 79/2017 del Capitolo di entrata n. 3015 del bilancio del Consiglio Regionale, per un importo 

pari ad €. 377,98: 

Gruppo Consiliare Acc. 692  cap/art 3015 Acc. 79  cap/art 3015 Importo spese telefoniche 

Partito Democratico €. 153,23 €. 61,68 €. 214,91 

Lega Nord €. 15,05 €. 6,39 €. 21,44 

Movimento 5 Stelle €. 31,67 €. 14,90 €. 46,57 

Forza Italia €. 36,09 €. 7,83 €. 43,92 

Sì – Toscana a sinistra €. 13,58 €. 12,15 €. 25,73 

Art. 1 – MDP // €. 10,57 €. 10,57  

Fratelli d’Italia €. 11,08 €. 3,76 €. 14,84 

Totale €. 260,70 €. 117,28 €. 377,98 

5. di liquidare le somme spettanti ai Gruppi Consiliari sugli impegni di spesa assunti sul capitolo / articolo 

10019 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’anno 2017 con i decreti n. 44 del 23.01.2017 

e n. 347 del 20.04.2017; 

6. di emettere mandati di pagamento a favore dei Gruppi Consiliari vincolati alle reversali di incasso emesse 

per il recupero degli importi di cui al punto 4; 

7. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di pubblicità di cui all’art. 28 del D.Lgs. 33/2013. 

 

                                                                                                              Il Dirigente 

                                                                                                     (Dott. Fabrizio Mascagni) 

 

 

 

Il presente atto, soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’articolo 18, della l.r.23/2007 è pubblicato integralmente 

nella banca dati degli atti del Consiglio regionale. PBD 


